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Hilsen fra

redaktøren
Som den opmærksomme
læser nok har set, har jeg
ændret lidt på rækkefølgen i dette blad.
Gennem flere år har jeg ønsket at give forman-
den lidt mere plads, derfor er “Siden sidst” nu
rykket til side 3 og jeg har selv overtaget plad-
sen på side 2.
Som et forsøg har jeg indsat fotos af skriben-
terne til artiklerne, så også nye medlemmer kan
lære foreningens medlemmer at kende. Jeg har
et stort billedarkivmateriale, som jeg gør flittig
brug af, men enkelte fotos har jeg været nødt til
at finde på vores hjemmeside.
I dette nummer er der selvfølgelig et referat fra
generalforsamlingen på årsmødet. Desuden er
der en invitation til næste års kaktustur, som
måske bliver den sidste. Endvidere er der spæn-
dende læsning om mexicanske kaktus, men også
om Huernia, Gymnocalycium og Welwitschia, samt
hvordan efterårets storme kan påvirke vores
hobby. Endelig skriver den afgående formand
om den tid hvor hun har besat stillingen og
lover at hun fortsat vil holde os opdateret med
hvad hun fordriver tiden med.
Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk
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Her i slutningen af september er
vejret noget skiftende, men efteråret
er umiskendeligt på vej. Snart skal
vore kære planter bæres ind, dækkes
af og vinterkvarteret forberedes.
Sikke en sommer vi havde. Det var let
at passe planter udenfor. Mine har i
al fald nydt det.
For mig har det været et fantastisk
kaktusår, som er blevet nydt både her-
hjemme og en uges tid i Rumænien.
Jeg havde jo den store ære at blive
valgt som formand på årsmødet i
starten af september måned. Jeg
takker ydmygt i håb om at kunne leve
op til forventningerne. Tak til Hanna
for den store indsats, og tak fordi du
stadig påtager dig opgaver til gavn
for foreningen.
Jeg skal gøre mit bedste, men husk, at
det største ansvar for at opnå et
udbytterigt medlemskab af NKS er
dit eget. Foreningen er det, du gør den
til. Ved at deltage aktivt i kreds-
arrangementer, årsmøde, kaktusture
og ved at besøge andre samlere,
bidrager du til, at du selv og andre får
udbytte af kontingentet. 
Man kan få meget mere ud af det end
blot at læse KAKTUS. Nu om dage
kan man finde så meget om kaktus og
andre sukkulenter på internettet, og
det "vrimler" med gode, gratis e-maga-
siner. Vi har et godt blad; ingen tvivl
om det, men konkurrencen fra inter-
nettet betyder bare, at det er vigtigt 

også at pleje de andre muligheder,
som foreningen giver. Det får man
ikke ved at blive hjemme og vente på,
at tilbuddene vælter ind ad døren.
Vær aktiv og deltag så meget, du
orker - også på internettet, hvis du
har muligheden. Jo mere aktiv du er,
jo mere får du ud af det, og jo flere
bliver vi.
Til foråret kommer en rigtig god
mulighed! Finn og Peter opfylder
manges ønske og stabler endnu en
kaktustur på benene. Længe leve
sådanne initiativer! Jeg har meldt
mig - har du? Erik Holm.

Foto: Birthe Christiansen Tegning: K. Schumann

SIDEEN  SIDST
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Formand Hanna E. Hansen opfordrede til
slukning af mobiltelefonerne, hvorefter vi
straks var i gang med generalforsamlingen.

1. Valg af dirigent.
Bjarne Kjempff blev foreslået og valgt.
Han takkede for valget og konstaterede
derefter, at generalforsamlingen var 
annonceret i passende tid både i bladet
og på hjemmesiden og derfor var 
lovligt indkaldt.

2. Valg af referent
Finn Larsen blev foreslået og valgt.

3. Formandens beretning
Formanden konsta-
terede at dette år 
havde været et godt
år for NKS. Ved ved-
tægtsændr ingerne
forrige år blev d e r
åbnet mulighed for at
tegne et digitalt med-
lemskab, hvilket har
været gunstigt for
foreningens med-
lemstal.
Formanden beklage-

de nogle uforudsete udgifter på regn-
skabet, hvilket skyldtes at vi forrige år i
hast måtte flytte årsmødet med kun ti 
dages varsel.
Formanden talte lidt om foreningens 
jubilæumsgave: NKS har en bestyrelse 
som har ansvar for foreningens udgif-
ter, trykning af bladet etc. - alt sammen

noget som skal vedtages eller forkastes
på en generalforsamling. Hvis der skal 
foretages noget ekstra, såsom indkøb af
større gaver som vores smukke jubi-
læumspotte, skal det også vedtages på 
generalforsamlingen, hvilket det også 
er blevet. Formanden påpegede, at der
havde været nogen undren over, at vi 
har vedtaget at indkøbe en forholdsvis
dyr jubilæumsgave. Hvis man går 
tilbage og læser referaterne fra general-
forsamlingerne i 2008 og 2009, så vil 
man kunne se, at de udenlandske 
kontingenter i flere år hobede sig op på
de respektive konti i hjemlandene 
(Norge og Sverige). Det er herfra,
inklusiv rentetilskrivningen, at vores 
beskedne formue stammer - hvilket bør
være medlemmerne bekendt og som 
ingen havde behøvet at gøre vrøvl over.
Bortset fra det, så er året gået ganske 
fortræffeligt. Vi har haft kredsaktivite-
ter samt kaktustur i bededagsferien og 
Botanisk Have inviterede os igen i år til
"Havens Dag". Jeg ved ikke hvor 
mange mennesker der deltog i år, men
vi havde rigtig mange interesserede ved
vores stand, som var bemandet med 
Elo + datter samt formand og sekretær.
I standen ved siden af solgte Jan og 
Susan fine planter.
Vi har nu indledt et samarbejde med 
Pelargonieforeningen. I deres sidste 
nummer havde de sat en smuk halv-
sidesannonce for NKS i deres blad og 
vi vil fremover også annoncere for dem
i vores blad og på hjemmesiden.

Referat af generalforsamling i 
Nordisk Kaktus Selskab 

lørdag d. 6. september 2014
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Jubilæum - det er faktisk først til næste
år. Der kommer en længere historisk 
redegørelse i et af de næste numre af
bladet. Der er faktisk ikke ret mange 
medlemmer tilbage fra 1965 - det 
eneste jeg umiddelbart kan komme i 
tanke om, er Hans Keil. Han har sendt
foreningen et brev som han plejer med
hilsner til alle, hvori han bl.a. påpeger,
at han har været med i al den tid for-
eningen har eksisteret. Det kunne være
morsomt at vide, om der er andre der 
har været med helt fra 1965.
Vi mister af og til trofaste og ældre 
medlemmer af foreningen - og vi har 
her i vinter mistet Gunnar Ravn fra 
Odense og Rita Nielsen fra Århus.
Formanden havde ikke mere at bemær-
ke og formandens beretning blev god-
kendt med applaus.

4. Kassererens beretning
Vores kasserer -
Peer Kammer
Hansen havde
forvandlet for-
eningens regn-
skab til et Power
Point show med
muntre kommen-
tarer og status
over medlemsud-
viklingen i NKS
gennem årene - 
som er stigende.

Kassereren præsenterede regnskabet
ved at sammenligne 2012 med 2013.
Kontingentindbetalingerne er faldet en
smule som følge af, at vi nu har indført
digitalt medlemskab, hvilket er helt 
naturligt, da det er billigere at være di-
gitalt medlem. Vi har dog med glæde 
øget medlemstallet med over 50 digitale
medlemmer på kun ét år.
Vores annonceindtægter er de samme 
som i 2012 .
Derimod er "Butikken NKS" under 
afvikling, hvilket betyder, at vi ikke læn-
gere har indtægter fra salg af frø eller 
salg af bøger. Det ville måske være en 
god ide at foreningen i fremtiden satse-
de på forskelligt merchandise som 
f.eks. T-shirts med logo, krus, bøger 
etc.
En væsentlig betydning for foreningens
udgiftsniveau har været trykningen af
"KAKTUS og andre sukkulenter" på et
billigere trykkeri.
Vi kan konkludere, at vi har en sund 
økonomi - vores formue/status er på 
ca. kr. 112.000 og en evt. nedlæggelse 
af papirbladet bliver næppe aktuelt 
foreløbig.
Kassereren har udover regnskabet også
til opgave at udsende velkomstbreve,
kaktusbog og tre poser frø til de nye 
medlemmer. Peer er næsten udgået fra
frø og efterlyser gerne frø fra medlem-
mernes egen høst.
Regnskabet blev godkendt - også med 
applaus!

5. Indkomne forslag
Der var ingen indkomne forslag

6. Valg af formand
(Hanna E. Hansen ønskede ikke at 
genopstille til formandsposten)
Erik Holm blev enstemmigt valgt til 
formand for Nordisk Kaktus Selskab

Opmærksomme  tilhørere ved generalforsamlingen
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7. Valg af to bestyrelsessuppleanter.
Jan Hurup Hansen blev valgt som 
1. suppleant .
Susan Sørensen blev valgt som 
2. suppleant.

8. Valg af revisor
Bjarne Kjempff var villig til at modtage
genvalg og blev derefter valgt.

9. Valg af revisorsuppleant
Jens Jensen var villig til at modtage gen-
valg og blev derefter valgt.

10. Evt.
(Der kan ikke foretages beslutninger 
under dette punkt)
Kaj foreslog fremstilling af plakater til
ophængning på biblioteker etc. Punktet
blev diskuteret.
Der blev opfordret til oprettelse af nye
lokale kredse. Det kræver kun ganske få
medlemmer for at starte en kreds.
Peter Brandt meddelte, at han selv og 
sekretæren igen - og nok for sidste 
gang, ville arrangere kaktustur i Kristi 
Himmelfartsferien 2015.

Referent: Finn Larsen
Foto: Elo Mortensen og Ellen Christensen

Årsmødet er ikke kun Generalforsamling, det er
også stedet hvor medlemmerne har mulighed
for at mødes og udveksle planter el. lign. - og så
foregår det i en hyggelig og afslappet atmos-
fære!
Billederne fra Årsmødet 2014 taler deres
tydelige sprog.

Efter frokosten var der foredrag om Sydafrika
og Namibia. Michael Nielsen og Ellen
Christensen fortalte og viste billeder fra deres
tur sammen med Gurli og Christian Lorentsen.

NKS nye formand Erik Holm

Udlevering af jubilæumspotter

Der var også tid til en hyggelig sludder

Uden mad og drikke duer helten ikke!!
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Aftenens foredragsholder Håkon Sönnemo nyder lidt
godt til ganen, efter han havde fortalt om sin rejse 

til Peru 

Plantesalget er et af Årsmødets tilløbsstykker og 
alt bliver studeret indgående.

Dagens sidste punkt: ost, rødvin og hygge

Ingen er i tvivl om at vi er på besøg!
Mon tankerne allerede er ved plantekøb?
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I foreningens blad nr. 1/2014 skrev formanden
(under "Siden sidst"), at det kunne være interes-
sant at høre, hvordan medlemmernes drivhuse
har klaret efterårets storme.
Egentlig skulle jeg så ikke skrive noget. Mit driv-
hus klarede det nemlig ikke. Men måske kan hi-
storien alligevel have en vis interesse.
Orkanen den 28/10 2013 var for meget for
vores to sydbøge (Nothofagus antarctica). Under
orkanen 3/12 1999 væltede en måske ti meter
høj sydbøg, som jeg derefter savede helt ned.
Stubben blev gravet op og "deponeret" bagest i
haven, og en ny sydbøg plantet på den gamles
plads.

Det viste sig, at der stadig var masser af liv i den
gamle stub, så jeg fandt et sted at plante den.
Efter få år var den lige så stor som den nye, og
da orkanen kom, var de begge omkring 10
meter høje. For anden gang væltede "den
gamle" sydbøg, denne gang uheldigvis ned over
mit drivhus.
Drivhuset var bygget med polycarbonatplader,
og det var jeg meget glad for i denne situation.
Huset var ikke knust, men hele skelettet var vre-
det skævt, og nogle polycarbonatplader var hop-
pet helt ud. Potterne på hylderne i den ene side
var kuret på jorden, og en del planter lå spredt i
en forvirring uden deres ID-kort.

Jeg har mange kaktus, der absolut
ikke er hårdføre. Nu hastede det
pludselig med at få dem alle bragt i
sikkerhed for regnen og vinteren. På
en planteskole købte jeg billigt nogle
brugte sorte plastickasser, som kan
stables. De fås i forskellige højder
og planteskoleejeren ville gerne af
dem.
De hårdføre Opuntia kunne delvis
være i et redskabsskur, og alle de
andre måtte jeg lave plads til i mit
værksted, hvor jeg har en simpel
varmeradiator med blæser, som kan
holde rummet frostfrit. Men der er
ikke meget lys.
Vinteren igennem har jeg kunnet
holde en temperatur på mellem 5 og
10°C.
Selvfølgelig skrev jeg straks en
skadesanmeldelse til forsikringssel-
skabet. Der var ingen problemer
med at få drivhuset erstattet. Men
da forsikringen udtrykkeligt ikke

Historien om et 
drivhus
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dækker glas i drivhuse, trak selskabet
et beløb fra, men udbetalte det allige-
vel som arbejdsløn til mig for at rydde
op. Jeg gjorde så opmærksom på, at
huset var med polycarbonatplader og
at jeg havde "fuld- og nyværdifor-
sikret", hvorefter jeg også fik erstat-
ning for pladerne og til arbejdsløn for
at bygge et nyt drivhus. Endelig fik jeg
også fra indboforsikringen en vis
erstatning for de kaktus, som var gået
til. - Det kan godt betale sig at "åbne
munden" og at sætte sig ind i for-
sikringsvilkårene.
Der gives ikke erstatning for væltede træer.
Men "intet er så galt undtagen det er godt for
noget". Jeg skulle selvfølgelig have et nyt driv-
hus, og fruen i huset opfordrede mig til at købe
et, der var noget større. Nu har jeg et udmærket 

drivhus på 10 m², igen med polycarbonatpla-
der.
Tekst og foto: Finn Nielsen 
finn.fyn@jubii.dk

og her en lille notits til opfølgning på det, jeg
skrev om Gymnocalycium i nr. 2/2014.

I blad nr. 2/2014 skrev jeg om en Gymnocalycium
baldianum, som skiftede blomsterfarve under
blomstringen sidste år. Jeg var spændt på,
hvilken farve den ville vælge i år.
Det blev hvid med rødt svælg, og det er jo også
pænt.

En af mine "supermarkedskaktus" - også en G.
baldianum - blomstrede samtidig, og den
præsterede samme nummer med to forskellige
farver på samtidige blomster.
Det kunne jo tyde på, at "fænomenet" er ganske
almindeligt, og altså ikke noget at "skrive hjem
om".

Finn Nielsen
finn.fyn@jubii.dk

En Gymnocalycium kamæleon II
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For en hel del år siden læste jeg nu
forlængst afdøde planteskolegartner
Aksel Olsen lille skrift “Op af Kinas
blå flod”. Sådan hed den vistnok,
om ikke min hukommelse svigter
mig alt for meget. Aksel Olsen var
en foregangsmand med hensyn til
indførsel af mange hidtil  ukendte
haveplanter, bambus, rhododendron
etc. Hans planteskole er i dag Den
Geografiske Have i Kolding og
virkelig et besøg værd. Når jeg er så
længe om at komme ind på emnet,
så skyldes det bl.a., at Olsen beskri-
ver en plante på sin vej, nemlig
Rhododendron inamorata! - hov, den
plante havde/har jeg også! Det er en
Rothschildhybrid opstået i England
hos Rothschild. Forfatteren tænk-
te/drømte sig altså op ad den blå
flod, og han kom aldrig til Kina.
Men Kina kom til ham i form af
mange dejlige haveplanter.

Min Mexicorejse startede i 1969 på
side 253 i Samlerens Store Kaktusbog
(Haage). Sjældne små slægter!
Kapitlet blev læst igen og igen. Det
gav også betænkeligheder. Kulturen
var ikke så ligetil, specialjord-
blandinger og ikke nogen vanding
ovenfra og slet ikke overbrusninger,
da disse ville få planterne (Ariocarpus
& Co især) til at rådne. Prisen på
mine mexikanske fund var også
rimelig afskrækkende. Ikke helt så
slemt som eksemplet på Ariocarpus
kotschoubeyanus solgt for 200 dollars,
hvilket var mere end dens vægt i

Min Mexicorejse
(Ariocarpus).

Ariocarpus agavoides

Ariocarpus fissuratus

Ariocarpus furfuraceus
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guld. Men det var så også omkring
år 1900. Priserne var høje i 1969.
Årsagen var den, at det næsten kun
drejede sig om importplanter gravet
op i Mexico, oftest med få eller
ingen rødder. Det har noget
uberettiget givet Ariocarpus et ry for
at være vanskelige. Gamle naturop-
gravede planter kan være mere end
vanskelige at få igang. Meget har
ændret sig til det  bedre siden 1969.
Washingtonkonventionen om tru-
ede planter og dyr er nok den
væsentligste grund til, at disse
planter i dag hverken er særlig dyre
eller vanskelige. Her i midtseptem-
ber er det slægten Ariocarpus's ho-
vedblomstringstid, og at se alle
arter/varianter/former blomstre på
livet løs i drivhuset, er ikke noget
dårligt syn. Gennem mere end 40 år
er samlingen blevet komplet ved
dels køb af planter dels ved at så
dem.

Lad os se på såning først. Ved ca.
24°C spirer de generelt godt og hur-
tigt - glem at frøplanterne ikke tåler
vand, de dør  af ikke at få noget. De
vokser dog ret så langsomt de første
3-4 år, så fornuftigt vanding.
Væksthastighed kan øges ved pod-
ning. Det kræver nogen overvejelse
med hensyn til podeunderlag. En
sund Trichocereus pachanoi er perfekt
og giver en nydelig naturtro plante.
Hylocereus giver fin vækst, men
kræver nærmest tropisk overvintring
(15°C minimum), og så er der
Pereskia!! Denne plante er en af
årsagerne til, at prisen på Ariocarpus
i dag ikke er nævneværdig højere
end på andre planter. Væksten af en
frøplante skal næsten ses, før at man
vil tro det. Der kommer masser af

Ariocarpus kotschoubeyanus

Ariocarpus loydii 

Ariocarpus retusus
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sideskud, som kan podes over på et
mere solidt underlag (eks. T. pachanoi
eller lignende), og blomstringen
fremskyndes med rigtig mange år.
Minus er, at væksten bliver atypisk. I
naturen ses ikke 20-hovede Ariocar-
pus, medmindre at vækstpunktet er
blevet radikalt ødelagt. De får heller
ikke den typiske fladere form, men
har tendens til at blive søjleformet -
nærmest!

Vil du gøre livet nemmere så køb en
eller flere kulturplanter. De fås til
rimelige priser. På vores kaktusture
kan vi købe dem til en pris, lavere
end en Pelargonium i et Havecenter!
Importplanter ses heldigvis ikke så
tit mere. Der er udførselsforbud af
planter og frø fra Mexico! Men det
bliver ikke overholdt. Og der falder
høje bøder, hvis man fanges i tol-
den. Men forbudet omgås. Haage
kendte en Aztekium og havde aldrig
hørt om Geohintonia. Nu er der
mindst 2 Aztekium, og de kan fås i
Europa. Det vil sige, at både planter
og frø indføres illegalt. Lyspunktet
er prisen. En Geohintonia kostede for
år tilbage mere end kr 100. Det gør
den ikke mere. Frø af samme plante koste-
de op til 3 Euro for 1 frø! Det gør de heller
ikke længere. Årsagen skal findes i kultur af

Ariocarpus retusus elongatus

Ariocarpus trigonus

Aztekium ritteriiAztekium hintonii
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disse planter. Podning skaber mas-
ser af nye planter - nye planter
skaber masser af frø.

Til sidst - kulturen! Glem alt om
potteskår, trækul etc. i din jord-
blanding! En vældrænet jordblan-
ding - så mineralsk som muligt og
meget lidt humus (organisk stof) -
masser af lys, en kølig og tør over-
vintring og vanding tilpasset tem-
peraturen, så vil du få held med
disse planter. Du behøver altså ikke
rejse til Mexico for at opleve nogle
af dets skatte.

Billedmaterialet er fra Erik Hansens
fine samling af mexikanere. Ingen
enkeltplanter er nævnt, da de med to
undtagelser hos mig, alle stiller de
samme krav. Jeg har i mere end 30 år
ikke haft varigt held med Obregonia
på egen rod. I samme tidsrum har
jeg kun lavet en frøplante af
Aztekium ritteri - og det var en
selvsået frøplante ved siden af mo-
deren! Men det var en!!

Min rejse i Mexico begyndte i 1969,
og jeg er ikke kommet hjem endnu.
Måtte rejsen vare et stykke tid
endnu.

Eller sagt på en anden måde

Jeg kom aldrig til Mexico, men
Mexico kom til mig, og det var jo
ikke så galt!

Tekst: Peter Brandt Pedersen
Foto: Erik Hansen

Geohintonia mexicana

Obregonia denegrii

Strombocactus disciformis
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Igen i 2015 vil vi arrangere en KAKTUSTUR
som tidligere og konceptet bliver stort set som
det plejer.
En rigtig spændende tur med flotte planter til
billige/rimelige priser. Er du nyt medlem er det
lige noget for dig!
Her lidt info:
Turen foregår i Kristi Himmelfartsferien 

den 14. - 17. maj 2015.
Turen starter ved Københavns Hovedbanegård
ved DGI-byen, hvor bussen samler de første
passagerer op kl. 7:00. Øvrige deltagere kan
blive afhentet passende steder på ruten over
Fyn mod grænsen til Tyskland. For at turen kan
gennemføres, er det nødvendigt med 

min. 30 deltagere.
En tidlig forhåndstilmelding er nødvendigt af
hensyn til aftale med hoteller og busfirma.
En forhåndstilmelding sendes til 
Finn Larsen på copiapoa@larsen.mail.dk eller
på telefon: 22523208 - gerne som SMS.
En forhåndstilmelding må påregnes at være 

bindende fra 15. januar
hvor en indbetaling af et 

depositum på DDK 1000,-
skal være os i hænde.
Prisen bliver denne gang nok omkring 

DKK 3200,- 
en lille stigning i forhold til tidligere (pga. sti-
gende brændstofpriser etc.). Enkeltværelse kan
bestilles mod et mindre tillæg.
Beløbet dækker bustransport fra Københavns
Hovedbanegård, 3 hotelovernatninger inkl.
morgenmad samt aftensmad. Den endelige pris
er afhængig af deltagerantal - kan derfor godt
blive lavere end anført - I får besked inden den
15. januar.

De sikre gartnerier er: Specks, Eden, og
Lakerveld, Grootscholten og Aad Vijverberg.
Gartneribesøgende fordeles på fredag og
lørdag.

Hjemkomst til Københavns Hovedbanegård
søndag den 17. maj kl. ca. 21.30.

Det resterende beløb kan indbetales ad 2 gange:
den 15. marts og 15. april eller hele restbeløbet
senest den 15. april 2015.
Al indbetaling sker til Peter Brandt
Pedersen via Netbank: 4085 - 5343887.
I Sverige:
Iban DK 9330000005 - 343887 Swift-Bic
DABADKKK _ Danske Bank, Holmens
kanal 2-12, DK 1092 Copenhagen K.
Gebyr for overførsel betales af indbetaler.
Husk afsender og giv os besked, hvis du stiger
på bussen andetsteds end i København!

Spørgsmål besvares gerne på hjemmesidens
forum - eller af
Peter Brandt Pedersen: pbrandt123@gmail.com
eller telefon: 0045-32528020 og 
Finn Larsen: copiapoa@larsen.mail.dk eller
telefon 0045-22523208.
Se også billederne samt videoerne fra turen i
2013 på hjemmesiden.
Udførlig brochure tilsendes deltagerne før afrej-
sen.
Vi er tidligt ude med programmet - så ret til
ændringer forbeholdes!
Vi lægger løbende information på
hjemmesiden!

Med venlig hilsen arrangørerne
Peter Brandt Pedersen og Finn Larsen

Invitation til 
KAKTUSTUR 2015
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Kaktusturen 2015 bliver den sidste tur. Ikke
fordi vi ikke vil arrangere flere, men indeha-
verne af gartnerierne bliver ligesom os andre
ældre. I de senere år har vi mistet bl. a. Katze
og Hoogvliet på grund af alder. Der kommer
ikke nye til i samme område. Betingelse for et
brugbart gartneri er, at det ligger i fornuftig af-
stand af Made eller et andet hotel. 3 overnat-
ninger er nok det maksimale for en økonomisk
tur. Udvalget af planter skal også være samler-
venligt dvs. ikke massevarer i tusindvis!
I snart 40 år har jeg med skiftende partnere,
ingen nævnt ingen glemt, arrangeret disse ture,
og fælles for dem alle har været, at de var en
succes. Det ville være trist, at komme til et
gartneri, der engang var godt, men som nu ikke
længere er det. Programmet har de sikre gode

gartnerier, og vi prøver, at få Ubink med i stedet
for Tissueculture. Ubink er meget, meget stort,
men de har en åben dag for samlere, så måske
finder vi lige de planter der, som vi ikke kan leve
uden.
Vi håber at se alle de gamle kære ansigter samt
nogle nye. Til de sidste skal jeg blot sige, at alle
har engang været med for første gang, og de
gamle udgør stadig ca. 90%+ af deltagerne.

Peter
Brandt
Pedersen
(+ Finn
Larsen!)

Foto: Elo Mortensen og Per Rønkel

Sidste tur!
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For et par måneder siden modtog jeg et brev fra
et medlem i vor forening, som spurgte, om jeg
havde en Huernia confusa, og om jeg i bekræf-
tende fald kunne undvære en stikling. Jeg
svarede "ja" til begge dele, men…..

I mange år dyrkede jeg og andre hvad vi troede
var en Huernia-art kaldet Huernia confusa. For
godt en snes år siden forærede Poul Bach fra
Randers mig en stikling af denne form, og det
er muligvis samme klon, jeg stadigvæk har
stående, men jeg er ikke sikker, for mine etiket-
ter har det med at forvitre og forsvinde, som
tiden går - og det er lige sådan med min hukom-
melse desværre.

Planterne er reelle nok: de er ikke kultivarer og
slet ikke hybrider. De er autentiske, d.v.s. at man
kan finde dem i naturen, hvis man leder de rig-

tige steder. En
mand, som ejer
det privilegium at
kunne gøre netop
dét, er den syd-
afrikanske bota-
niker P.V. Bruyns.
Gennem feltstudi-
er har Bruyns
påvist, at "confusa-
formen", som har
højrød annulus og
rødplettede kron-
flige, er identisk
med eller inde-
holdt i den Huernia
zebrina-underart,
som hedder insigni-
flora. Har man
"Huernia confusa"

stående i sin samling, skal etiketten altså rettes
til Huernia zebrina ssp. insigniflora.

For snart længe siden købte jeg af Grethe
Kristensen en plante, som var etiketteret H.
insigniflora. Også denne form skal naturligvs
etiketteres H. zebrina ssp. insigniflora. Den har
laksefarvet annulus, medens kronfligene, som
fotografiet viser, er ensfarvet hvid-gule. Jeg har
stadig en stump af den klon stående, men det er
længe siden, den har blomstret, og den trives
øjensynlig ikke særlig godt hos mig.

Det gør insigniflora-morfen, som har højrød
annulus og rødplettede kronflige, derimod - og
flot er den (se foto). Der er desuden det inte-
ressante træk ved den rødplettede type, at dens
stængler har en intens og meget spektakulær
blågrøn farve.

Når "velkendte arter"
skifter status

Tekst og foto: F. Bartig

Huernia confusa = Huernia zebrina ssp. insigniflora (Poul Bach)
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Konklusion:
"arterne" Huer-
nia confusa og
Huernia insigniflo-
ra eksisterer ikke
mere, men plan-
terne lever vide-
re - heldigvis.

Litteratur:
Bruyns, P.V.:
Stapeliads of
Southern Africa
and Madagascar.
Umdaus Press,
2005. South
Africa

Huernia insigniflora = Huernia zebrina ssp. insigniflora (Grethe Kristensen)

Huernia zebrina ssp. insigniflora (med blågrønne stængler)
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Året er 2004. Årsmødet er i Køge, og Mogens
Madsen blev valgt som formand. Undertegnede
blev valgt som - hold jer nu fast - revisorsup-
pleant!! Min absolut berettigede indvending: at
jeg er håbløs til finansielle sager af enhver art,
prellede af på forsamlingen, som vand på en
gås.
Året er 2005. Årsmødet er igen i Køge. Det blev
fastslået, at der skulle vælges bestyrelsessup-
pleanter. Bare for en sikkerhedsskyld.
Undertegnede blev således valgt som
bestyrelsessuppleant - bestyrelses- altså. Ikke
formandssuppleant. Min absolut berettigede
indvending: at jeg jo var revisorsuppleant og
derfor ikke kunne prellede af ….etc.
Året er 2006. Endnu engang i Køge. Formand
Mogens ønsker at gå af pga. helbredet, og der-
for bliver bestyrelsessuppleanten, mig - valgt til
formand uden videre - ingen meldte sig som
mulig kandidat.
Man kan, vil jeg påstå, godt indrømme, at jeg
blev kuppet ind i opgaven. Nuvel, det har været
både spændende og lærerigt. Peter Brandt -
NKS-formand gennem 16 år - sagde, at for-

manden ikke har så meget at lave. OK,
sekretæren og kassereren har godt nok langt
mere at gøre, men jeg har nu i min tid været i
ilden adskillige gange pga. pludseligt opståede
krisesituationer. Ikke at jeg vil nævne dem i
detaljer.
En absolut positiv ting, som jeg givet kommer
til at savne, er kontakten med diverse medlem-
mer, men den kan man jo godt holde ved lige,
selv om man er menigt medlem af selskabet.
Og samarbejdet med de øvrige bestyrelses-
medlemmer har gennem alle årene været mig en
glæde, som jeg gerne vil takke alle for.
Og for resten: tro nu ikke, I slipper helt af med
mig: Jeg er den, der modtager bladene fra
trykkeriet og fordeler dem til medlemmerne, og
det kan da godt tænkes, at jeg skriver et indlæg i
bladet af og til.

Tekst: Hanna E. Hansen 
Foto: Elo Mortensen

MMiinnee  åårr  ssoomm  ffoorrmmaanndd

Den nyvalgte formand anno 2006
smiler glad til fotografen

Den afgående formand anno 2014, 
stadig med et smil på læben
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Kaktus og andre sukkulenter handler som be-
kendt primært om de sukkulente planter. Men
jeg har altid syntes, at der var noget fascinerende
over planten Welwitschia mirabilis. Planten er ikke
en sukkulent, men  tilhører familien Welwitschia-
ceae og er den eneste art i denne familie og
beskrevet første gang af Joseph Dalton Hooker
i 1862. Den vokser kun i ørkenområder i
Namibia og Angola. Det der for mig gør denne
plante interessant er, at den kun består af to
blade, som vokser hele dens liv. Den kan vokse
op til 15 cm pr. år og da planten vurderes at
kunne blive op til 2000 år, så kan bladene i
teorien blive flere hundrede meter lange. De
påvirkes dog at sandstorme der slider på bladet,
hvorfor de længste man har fundet er ca. 6
meter. Den har et utroligt rodnet, som kan
stikke 30 meter ned i ørkensandet for at få vand.
Udover at planten kun har de samme to blade
hele livet, er der et andet spændende forhold,
der kendetegner den. Den sætter kogler og kun
når temperaturen er 38°C og er derudover
enkønnet. Altså skal der være en hun og en han
plante for at sætte frø. Frøene har vinger og er
kun spiredygtige i meget kort tid.

Welwitschia  mirabilis.

En hanplante hvor standene med pollen 
er ved at visne bort

En hunplante med kogler og
de befrugtede frø med vinger
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Namibia
I august 2014 var Ellen
Christensen, Gurli og
Christian Lorentsen samt
undertegnede i Sydafrika og
Namibia og vi ville naturligvis
også gerne finde Welwitschia.
Det er generelt ikke noget
problem, da planten i sig selv
er en turistattraktion i
Namibia. Så vi kørte fra
Walvis Bay, hvor vi overnat-
tede, ud til det sted hvor de
skulle vokse. Turen gik fint,
men da vi nærmede os
området stod der på skilte, at
man skulle have en tilladelse.
Det havde vi ikke, så vi kørte
til nærmeste lodge, for at høre
om man kunne købe en
tilladelse. Det var ikke muligt,
men nu var vi kørt så langt, så
vi tog chancen. Vi fandt
Welwitschia (se billederne) og
ingen spurgte om tilladelse.
Da vi kom retur om aftenen,
spurgte vores "bed and break-
fast" ejer om vi havde set
Welwitshia. Vi sagde ja, men vi
havde ingen tilladelse. Nej,
men man kan da bare spille
dum og sige at man ikke forstår skiltet,
sagde hun som eneste kommentar.

Dyrkning
I det følgende vil jeg skrive lidt om
mine erfaringer med dyrkning af
Welwitschia. Det er svært eller næsten
umuligt at købe planter, så eneste
måde er frø. Jeg fandt et par udbydere
på e-bay og købte 5 frø. Det var så
spændende om de var friske, da de
som nævnt hurtigt mister deres
spireevne. De blev alle 5 sået i juni
2013 i fugtig ren bims i en potte.

Dette lille røde insekt Probergrothius sexpunctulata lever på
Welwitschia, men det lader ikke til at skade planten. 

På den store Welwitschia-frøplante på nederste billede, kan
jeg allerede nu begynde at se ligheden mellem planterne i

naturen (fotoet ovenover) og min i kultur.
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Potten blev placeret i en plastik
pose for at holde fugtigheden og
en temperatur på ca. 25°C. Efter
et par uger begyndte de at spire
og alle 5 kom op. Fantastisk tænk-
te jeg. Men herefter fik nogle af
dem svamp, hvilket jeg senere har
læst, tager livet af rigtig mange de
første 6 måneder. Jeg har også
senere læst, at man skal så ét frø i
hver potte på grund af hensynet
til svamperisikoen, så det ikke
spreder sig. Endvidere må man
IKKE plante dem om, grundet et
meget følsomt rodnet det første
år. Jeg gav mine et svampemiddel
og 2 frøplanter overlevede. Det er
også vigtigt at holde dem fugtige
hele tiden - også om vinteren - de
er ikke sukkulente og mange
Welwitschia'er dør af vandmangel.
Temperaturen skal helst ikke
under 15°C.
Mine to Welwitschia har det fint
(se billedet)  og den største har nu
en bladlængde på ca. 15 cm pr.
blad og begynder at danne en
kraftig pælerod, som også kende-
tegner dem. Jeg tør ikke plante
dem om i to potter endnu. Så
derfor husk, hvis du vil så dem: et
frø i hver potte. Men man
behøver ikke at så dem i meget
dybe potter, som man kan læse
flere steder. En ganske almin-
delig potte er fin.
Jeg tror ikke de er så svære at
dyrke, som man har gjort dem til,
bare man husker konstant
fugtighed. Men jeg kan tage fejl,
da jeg kun har halvanden års
erfaring. Tiden må vise det.
Tekst: Michael Nielsen
Foto: Ellen Christensen og 

Christian Lorentsen

En ung Welwitschia, sammen med et “ungt” par.

Kigger man godt efter på fotoet, 
kan der i baggrunden skimtes endnu to Welwitschia.

Mine to 1 år gamle Welwitschia frøplanter. 
Bemærk den begyndende pæleroddannelse på planten til højre.
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Da Nordisk Kaktus Selskab har 50 års jubilæum
i 2015, har vi besluttet, at en del af foreningens
overskud skal komme medlemmerne til gode i
form af en hånddrejet keramikpotte med
foreningens logo samt årstal. Til potten hører
også en glaseret underskål. Potterne er fremstil-
let hos Jensen Potter i Præstø, hvilket også kan
ses af det vedlagte kort i potten.
Der beregnes én gratis keramikpotte pr.
medlem, og en stor del af potterne blev uddelt
i forbindelse med årsmødet 2014. For medlem-
mer, der endnu ikke har modtaget en potte, vil
der være mulighed for at afhente keramikpotten
hos:

Bjarne Kjempff (Jylland) tlf. 86699341  
E-mail: kjempff@post12.tele.dk

Ebbe Skov (Fyn) 
E-mail: ebbe.skov@hotmail.com (intet salg)

Ellen og Michael (Fyn) tlf.: 62207640  
E-mail: emkc@christensen.mail.dk (intet salg)

Hanna E. Hansen (Sjælland) tlf.: 38346131  
E-mail: hanna.e.hansen@gmail.com

Finn Larsen (Sjælland) tlf.: 22523208
E-mail: salbyvej17@tdcadsl.dk

Potterne vil ikke blive udsendt med Post
Danmark.
Der vil være mulighed for at tilkøbe ekstra pot-
ter. Prisen er da kr. 155,- /stk.

Venlig hilsen
Bestyrelsen i NKS

fotos fra “gamle dage”. Er du et af de medlem-
mer der har været med fra 1965 eller lige der
omkring, så vil jeg gerne låne nogle af dine
billeder fra dengang, så vi kan få genopfrisket
gamle minder.
Har du sjove, spændende, opsigtsvækkende
anekdoter fra de først år så del dem med os
andre. Du må også gerne skrive lidt om hvorfor
du dengang blev medlem og hvorfor du stadig
er det.
Jeg vil også gerne høre fra nye medlemmer,
både jer der har besluttet at få papirbladet, men
også jer som er digitale medlemmer.
Alt har interesse, både korte og lange
beretninger modtages med glæde - og som
vores nye formand skriver i Siden sidst “vær
aktiv og deltag”. Du er også meget velkommen
til at kommentere artiklerne i bladet.
Jeg glæder mig til at høre fra dig!!

Mange hilsner
redatøren

Husk at betale din kontingent for 2015 
senest d. 30. november 2014,

så bliver kassereren så glad.

M E D D E L E L S E R

• J u b i l æ u m s p o t t e r •

• Jeg søger...... •

• H U S K  kontingent •
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale   

svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

49 år

HAR DU PRØVET AT 
DYRKE ORCHIDEER?

Er du interesseret? 
så få et gratis prøvenummer af

medlemsbladet “Orkideer”,
der udkommer 6 gange årligt.

Kontakt kassereren 

DANSK 
ORCHIDE KLUB

V/ Bente Nielsen, Sømadevej 6,
DK-6430 Nordborg. Tlf/Fax: 74 45 09 24

e-mail: bente_kaj@mail.dk
www.orkideer.dk

Kaktusgartneriet
Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk,
eller ring i forvejen på tlf: 20 94 49 46. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk. 

Hjemmeside: 
www.kaktusgartneriet.dk

1992 - 2014, 22 år med
RICHTER SUKKULENTEN

Postfach 110411, D-93017 Regensburg,
Germany

Tel+Fax 0049 9409 869245
e-mail: richtersukk@t-online.de

Siden 1992 med forsendelse af mexicanske og vin-
terhårde kaktus, Agaver, Yucca, Sedum - planter fra
egne frø.
Gratis plante - og bogliste - ny udgave er udkommet.

Nye bøger:

Hochstätter(2007): The genera Pediocactus,
Navajoa, Toumeya 90,-euro
(2007) Astrophytum (germ./ital.)                    15,-euro
(2006) Ariocarpus (ital.) 12,-euro
(2005) CHOLLA 12,-euro
(2005) The genus Sclerocactus       70,-euro
(2011) Richter, I: Die Gattung Agave
- obs, prisen er incl. forsendelse       40,-euro

Tidligere årgange af 
KAKTUS og andre sukkulenter

kan købes ved henvendelse til

Jan Hurup Hansen
e-mail: jan.hanjas@gmail.com

Pris: 15,- kr pr. stk og 50,- kr for 4 stk.

Pelargonier 
(en verden for sig)

er andet og mere end "bare" 
Dronning Ingrid.

Prøv et gratis nummer af “Pelargonie Nyt”
som udkommer fire gange om året.

Henvendelse til kasseren 
Niels Ejner Carlsen på 

tlf. 61740093 eller
mail: thors7@stofanet.dk
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QR-kode til NKS hjemmeside QR-kode til NKS facebook

Euphorbia confluens på strækningen mellem Steinkopf og Port Nolloth, Sydafrika
Foto: Ellen Christensen
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